
 

 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 n. 20 

 del  27 maggio 2015 

 

 

 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI DEL DIRETTORE PER L’ANNO 

2015  

 

 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree 
protette della Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell' 
Alta Val Sesia e dell' Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera; 
 
visto che la Giunta Regionale con deliberazione n. 24-345 del 22 settembre 2014 
ha conferito l’incarico di Commissario straordinario dell’Ente di gestione delle aree 
protette della Valle Sesia il sig. Valter Ganzaroli; 
 
con nota del 26/03/2015 prot. 9741/a16.19 della Regione Piemonte - Assessorato 
Ambiente, Urbanistica, Programmazione territoriale e paesaggistica, Sviluppo 
della montagna, Foreste, Parchi, Protezione Civile - nostro prot. n. 401 del 
27/03/2015, con la quale viene comunicato che con deliberazione della Giunta 
regionale n. 25-1223 del 23/03/2015 viene prorogato l’incarico di Commissario 
straordinario di questo Ente con decorrenza 29/03/2015; 
 
Visto il verbale della trattativa territoriale regionale per i dirigenti del 15/1/2004,  
nel quale sono stati definiti i “Criteri generali relativi ai sistemi di valutazione dei 
risultati dei dirigenti degli Enti di gestione delle Aree protette regionali – anno 2004”, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante, valido anche per l’anno 
2013;  
 
 
 



Richiamati: 
 
Il Decreto del Commissario Straordinario n. 18 dell’8 maggio 2015 con cui viene 
approvato il programma operativo dell’ Ente Parco; 
 
Il Decreto del Commissario straordinario n. 5 del 30 dicembre 2014 con cui è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2015 ed il bilancio di previsione pluriannuale 2015-
2017; 
 
Visto il piano di lavoro contenente gli obiettivi anno 2015 per l’attività del direttore, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
 
Ritenuto di individuare, tra le iniziative comprese nel piano delle attività e prestazioni 
anno 2015, quale obbiettivo caratterizzato da requisiti di innovazione e rilevanza per 
l’Ente la riorganizzazione  e messa a sistema di tutte le ricerche ed i monitoraggi 
effettuati, dal parco e dal mondo accademico, ai fini pianificatori, gestionali e di una 
comunicazione efficace nei confronti delle Pubbliche Amministrazioni, dei residenti, dei 
visitatori. 
Obiettivo del progetto è di aumentare il livello di conoscenza e di attenzione rispetto 
alla Rete Natura 2000, e contestualmente con la predisposizione delle misure di 
conservazione sito-specifiche e/o piano di gestione assicurare una corretta ed efficace 
gestione dei sic. 
L’obiettivo è da ritenersi innovativo in quanto la redazione del piano sarà svolta dal 
personale del parco avvalendosi, con un lavoro di equipe, delle competenze e 
conoscenze dei singoli dipendenti (non si esclude la possibilità di avviare tirocini  e/o 
tesi di laurea). 
 
Viste le schede, allegate alla presente, relative alla definizione degli obiettivi del Piano 
di Lavoro del direttore anno 2014 (che concorrono al giudizio complessivo sul risultato 
per una percentuale del 70%), così come previsto nei citati “Criteri generali relativi ai 
sistemi di valutazione dei risultati dei dirigenti degli Enti di gestione delle Aree protette 
regionali”;  
 

- Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità”; 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

DECRETA 
 

 

 

1. Di approvare il piano di lavoro contenente gli obiettivi per l’anno 2015 del 
direttore dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 
 

2. Di individuare, tra le attività comprese nel piano di lavoro anno 2015, come 
progetto maggiormente significativo, in quanto caratterizzato da requisiti di 
innovazione e rilevanza la predisposizione delle misure di conservazione sito-
specifiche e/o piano di gestione per i SIC Alta Valle Sesia e val Mastallone. 



 
 

3. Di provvedere a trasmettere il presente atto alla Regione Piemonte, Direzione 
Ambiente, Settore Aree Naturali Protette ai sensi della Legge Regionale 
19/2009 art 29 punto 5 lett. c).  

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 

Il Presidente        Il Segretario 
    Sig. Valter Ganzaroli       dott.ssa Furno Nicoletta 
 

       

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n. 20 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’Ente-Parco 
www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………. 2015 

 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

_____________________________________________ 
 
 
 
 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 
             IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

   Dott.ssa Marilena Carmellino 

 
       _______________________________ 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 
lì__________________ 
 
 
IL SEGRETARIO  

 

____________________  
 
 
 
 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Diventato esecutivo il  


